UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

SỞ TÀI CHÍNH

Số: 486b/QĐ-STC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày 31 tháng 12  năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính                                 của Sở Tài chính tỉnh Quảng Bình năm 2014

GIÁM ĐỐC SỞ TÀI CHÍNH QUẢNG BÌNH

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính;

Căn cứ Quyết định số 15/2011/QĐ-UB ngày 10/10/2011 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung Quyết định số 22/2007/QĐ-UBND ngày 16/10/2007 ban hành Quy định về trình tự, thủ tục ban hành, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 1679/QĐ-UBND ngày 18/7/2011 của UBND tỉnh ban hành Quy chế công bố, công khai thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1680/QĐ-UBND ngày 18/7/2011 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế phối hợp trong việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

Căn cứ Quyết định số 36/2009/QĐ-UBND ngày 28/12/2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính Quảng Bình;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính của Sở Tài chính tỉnh Quảng Bình năm 2014.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Các Phòng thuộc Sở trên cơ sở nhiệm vụ được giao, căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Phòng có trách nhiệm triển khai thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính đã được phân công tại Kế hoạch này định kỳ báo cáo UBND tỉnh Quảng Bình theo quy định.

2. Giao Văn phòng Sở có trách nhiệm chủ trì đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này ở các Phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Sở và tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Chánh Văn phòng, Trưởng các Phòng, Trung tâm thuộc Sở có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Phòng Kiểm soát TTHC VP UBND tỉnh QB;

- Ban Giám đốc Sở TC

- Lưu VT, VP.
	GIÁM ĐỐC

    Trần Thuynh

UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          SỞ TÀI CHÍNH                                                                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính của Sở Tài chính tỉnh Quảng Bình năm 2014

(Ban hành kèm theo Quyết định số 486b/QĐ-UBND ngày 31/ 12/2013 của Sở Tài chính tỉnh Quảng Bình)

	STT
	Nhiệm vụ
	Kết quả công việc
	Phân công thực hiện
	Thời gian thực hiện

	I
	Kiểm soát việc thực hiện thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính

	1
	Thực hiện việc công bố các thủ tục hành chính (viết tắt là TTHC) đã được ban hành theo quy định tại Chương II Quyết định 1679/QĐ-UBND ngày 18/7/2011.
	- Cập nhật các quy định mới ban hành, bổ sung, sửa đổi về TTHC để kịp thời trình UBND tỉnh công bố .
	Các Phòng: Quản lý Ngân sách, Giá Công sản, Tài chính Doanh nghiệp, Tài chính Đầu tư, Thanh tra
	Thường xuyên  trong năm 2014

	- Rà soát, phát hiện các quy định về TTHC chưa được công bố hoặc có sự khác biệt giữa nội dung công bố với văn bản pháp luật quy định về TTHC, kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền công bố bổ sung, sửa đổi.

	2
	Thực hiện việc công khai, minh bạch các TTHC đã được UBND tỉnh hoặc cơ quan Trung ương công bố theo quy định tại Chương III Quyết định 1679/QĐ-UBND.
	Tổ chức niêm yết công khai TTHC tại các địa điểm tiếp nhận hồ sơ dưới hình thức đóng thành Sổ hướng dẫn thực hiện TTHC và các hình thức công khai khác.
	Các Phòng: Quản lý Ngân sách, Giá Công sản, Tài chính Doanh nghiệp, Tài chính Đầu tư, Thanh tra
	Thường xuyên  trong năm 2014

	3
	Kiểm soát việc thực thi các TTHC đã được UBND tỉnh hoặc cơ quan Trung ương công bố.
	Kiểm soát việc thực thi các TTHC đã được công bố theo quy định tại các Điều 18, 20 và 21 Nghị định 63/2010/NĐ-CP, đảm bảo công khai, minh bạch và kỷ luật, kỷ cương nhà nước trong việc thực hiện TTHC
	Các Phòng: Quản lý Ngân sách, Giá Công sản, Tài chính Doanh nghiệp, Tài chính Đầu tư, Thanh tra
	Thường xuyên     trong năm 2014

	II
	Kiểm soát việc ban hành các văn bản có quy định về TTHC

	1
	Thực hiện quy trình đánh giá tác động của các quy định về TTHC trong hoạt động xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)  theo Nghị định 63/2010/NĐ-CP và Quyết định 15/2011/QĐ-UBND.
	Thực hiện việc đánh giá tác động các quy định về TTHC trong dự thảo văn bản QPPL.
	Các Phòng: Quản lý Ngân sách, Giá Công sản, Tài chính Doanh nghiệp, Tài chính Đầu tư, Thanh tra
	Thường xuyên     trong năm 2014

	2
	Rà soát, bãi bỏ các văn bản quy định về TTHC không đúng thẩm quyền.
	- Rà soát, bãi bỏ các văn bản có quy định về TTHC do các sở ban hành không đúng thẩm quyền quy định tại Điều 8 Nghị định 63/2010/NĐ-CP.
	Các Phòng: Quản lý Ngân sách, Giá Công sản, Tài chính Doanh nghiệp, Tài chính Đầu tư, Thanh tra
	Thường xuyên     trong năm 2014

	III
	Rà soát, đánh giá các quy định về TTHC đã được ban hành

	Tự tổ chức rà soát, đánh giá các quy định về TTHC trong một số lĩnh vực trọng tâm thuộc thẩm quyền quản lý của các sở, ban, ngành theo Nghị định 63/2010/NĐ-CP.
	- Lựa chọn một số TTHC trọng tâm hoặc đang còn vướng mắc để xây dựng kế hoạch tự rà soát, đánh giá. Đề xuất, kiến nghị (bằng văn bản) phương án sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật quy định về TTHC gửi UBND tỉnh hoặc cơ quan có thẩm quyền quyết định.
	Cán bộ đầu mối kiểm soát TTHC phối hợp với các Phòng liên quan
	Quý II

	IV
	Tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính

	1
	Hướng dẫn cho cá nhân, tổ chức thực hiện phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính theo Quyết định 1680/QĐ-UBND ngày 18/7/2011.
	Niêm yết công khai địa chỉ cơ quan tiếp nhận phản ánh, kiến nghị: Văn phòng Sở Tài chính Quảng Bình, email ksthc@quangbinh.gov.vn, điện thoại: 052.3822198, địa chỉ trang Web: http://stc.quangbinh.gov.vn để tổ chức, cá nhân biết; hướng dẫn cho cá nhân, tổ chức thực hiện phản ánh, kiến nghị.
	Cán bộ đầu mối kiểm soát TTHC phối hợp với các Phòng liên quan và Trung tâm Tin học Dịch vụ TC công trực thuộc Sở
	Thường xuyên  trong năm 2014

	2
	Tổ chức việc tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính.
	- Xử lý hoặc chuyển phản ánh, kiến nghị đến cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý.
	Cán bộ đầu mối kiểm soát TTHC phối hợp với các Phòng liên quan
	Thường xuyên  trong năm 2014

	V
	Công tác truyền thông

	1
	Tuyên truyền, phổ biến, huy động sự ủng hộ của các tổ chức, cá nhân đối với hoạt động cải cách TTHC.
	Tổ chức hội nghị, tập huấn, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo...
	Văn phòng phối hợp với các Phòng
	Quý II

	VI
	Công tác thanh tra, kiểm tra

	1
	Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện TTHC theo quy định tại khoản 4 Điều 1 Quyết định 945/QĐ-TTg
	- Cử tổ kiểm soát TTHC làm việc với các Phòng liên quan để kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện công tác kiểm soát TTHC.
	Văn phòng phối hợp với các Phòng
	Quý II và quý IV

	- Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương nhà nước trong việc thực hiện TTHC tại cơ quan.
	Văn phòng phối hợp với các Phòng.
	Trong năm 2014

GIÁM ĐỐC SỞ TÀI CHÍNH

Trần Thuynh